I

PREFEITURA MUNICIPAL DE

.ÂT1:i ru,\roPAL DE |TATBNGA
DEPÁfi IÂi,íENTO LE6 ISLATIVO

APROVADO

I'IA[['LNUA
=_ Construindo novos caminhos _. -

Mensagem no 0il12022, de 06 de dezembro de Z0ZZ

EM VOI,ACÀO a,:ilCA

tra, l<i , )O»»L

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Tenho a honra de encaminhar a essa augusta Casa Legislativa, por
intermédio de Vossa Excelência, nos termos da Lei Orgânica do Município, em caráter de
URGÊNCn URGENTISSImA, o incluso Projeto de Leiqúe "ALTERA OS ARTS.6o E 7o DA
LEt COMPLEMENTAR N'007t2022, QUE AUTORIZOU A CONCESSÃO Oe FERIAS,
ACRESCIDA DE UM TERÇO, E DECTMO TERCEIRO SALARIO AOS CONTRATADOS
POR TEMPO DETERMINADO, VINCULADOS AO PODER EXECUTIVO. E DA
OUTRAS PROVTDÊNCIAS".

O presente Projeto de Lei em anexo objetiva retificar o texto dos arts. 60
e 70 da Lei Complementar no 007, de 30 de junho de 2022, para melhor entendimento e
compreensão, uma vez que a interpretaçâo literaldos artigos nos levam a uma interpretação
dúbia e restritiva, que caracteristico de um possíveleno material.

Diante disto, é imprescindivel a referida alteraÉo dos arts. contidos
neste Projeto de Lei complementar, para garantir o direito do servidor público municipal
contratado ao recebimento de férias, 1/3 de férias e décimo terceiro salário, em consonância
com a Constituiçâo.

Desta forma, considerando a existência de relevante interesse público
devidamente justificado, solicito que o presente Projeto seja apreciado e votado em caráter
de urgência/urgentíssima, estou certo de que a presente proposição merecerá melhor
acolhimento por parte dessa Augusta Casa Legislativa.

Nesta oportunidade renovo a V e aos seus pares, votos de
estima e consideraçâo

'7 1 l'/z't'r<l'

Exmo. Sr.
Vereador José Clenildo Nunes de Sousa
Presidente da Câmara Municipal de ltaitinga-CE
NESTA

Av. Cet. Virgílio Távora. 17ÍO, ltaitinga - Ce

(8s) 3377-1361

a a a a a

preíêitura (1 itaiti nga.ce.gov.br

www.itaitinga.ce. gov.br

a a

d

PREFEITURA MUNICIPAL DE

Ital'l'[Nt;A
-

Construindo novos caminhos _-
PR(»ETO DE LEI COMPLEMENTAR N'_, DE 06 DE DEZEMBRO DE 2022.

ALTERA OS ARTS. 6" E 7" DA I.EI
COMPLEMENTAR N" 007/2022, QUE AUTORIZOU
A CONCESSÃO DE FÉRIAS, ACRESCIDA DE UM
TERÇO, E DECIMO TERCEIRO SALÁRIO AOS
CONTRATADOS POR TEMPO DETERMINADO.
VINCULADOS AO PODER E)GCIJTIVO, E DA
OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO MTINICIPAL DE ITAITINGA/CE:

Faço saber que a Câmara Municipal aprovou e eu, no uso das atribuições que
me confere o inciso II do artigo 94 da Lei Orgânica do Município, sanciono a seguinte Lei:

Art. l" Os arts. 6" e 7o da Lei Complementar no 007. de 30 de junho de 2022,
passâm a vigorar com Bs seguintes alterações:

Att 6" Cttso o contratado, tenha seu conlrato rescindido
e/ou encerrado, o décimo terceiro salário e as Jérias, acrescidas do
terço constitucional, ser-lhe-á pago proporcionalmente ao número de
meses nabalhado no ano, sem direito a indenizaçtío em dobro de Jérias
não gozadas.

ArL 7" Os efeitos desta lei aplicar-se-ão, no que couber,
a parlir do correnÍe exercício, e terá seus efeitos administrativos,
orçamentários e Jinanceiros retroagidos a portir de 0l de janeiro de
2022.

Art. 2o Esta Lei Complementar entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contnário.

Registre-se, Publique-se, Cumpra-se.

PAÇO DA PREFEITURA DE GA, do Ceará, em 06 de
dezembro de2022.

taa

TAVARES

aaaoaaaa

Av. Cel Távora. 171O, ltaitinga - Ce " prefeitura aitaitinga.ce.gov.br

www.itaitinga.ce.gov.br(85) 3377-1361

r

^rtd-Jr--

-,d